
                                                                

                                                                

         

Bogotá, D.C., 4 de octubre de 2021 

CIRCULAR No.066 

PARA: NORTESANTANDEREANA DE GAS S.A E.S.P., SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS, ALCALDES MUNICIPALES DE 
LOS DEPARTAMENTOS DE ATLÁNTICO, BOLIVAR, CORDOBA, 
SANTANDER, SUCRE, AUTORIDADES DE POLICÍA Y TERCEROS 
INTERESADOS. 

 
DE: DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 
ASUNTO: AUTORIZACIÓN DE MOVILIZACIÓN DE CILINDROS UNIVERSALES 

REMANENTES PARA DESTRUCCIÓN 
 

La CREG expidió, mediante la Resolución CREG 164 de 2014, las medidas regulatorias dentro 
de las actividades de distribución y/o comercialización minorista de GLP enfocadas a reforzar la 
aplicación del esquema de responsabilidad de marcas en cilindros.  
 
Dentro de dicha resolución, se estableció la destrucción de los cilindros universales remanentes 
que se encuentren en poder de las empresas prestadoras del servicio de GLP en cilindros, siendo 
los Cilindros Universales Remanentes “los cilindros universales que no tienen marca asociada a 
un prestador del servicio, que no fueron objeto de destrucción y/o adecuación dentro de los 
períodos de transición y de cierre que finalizó el 1 de julio de 2012, y que después de esta fecha 
permanecen en el mercado. Estos cilindros no pueden ser utilizados en la prestación del servicio 
de GLP y por tanto deben ser destruidos”. 
 
Para llevar a cabo la destrucción de estos cilindros, en el artículo 5 de la Resolución CREG 164 
de 2014 se estableció la obligación de las empresas distribuidoras y comercializadoras minoristas 
de GLP de informar a la CREG la cantidad de cilindros universales remanentes que tiene en su 
poder, y el lugar donde se encuentran almacenados y, así mismo, de conformidad con el artículo 
7 de la mencionada resolución, informar a la CREG la programación prevista para su destrucción, 
para la respectiva revisión y autorización por parte de la CREG. 
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En respuesta a la anterior disposición regulatoria, la empresa NORTESANTANDEREANA DE 
GAS S.A. E.S.P., que realiza las actividades de distribución y comercialización minorista de GLP, 
mediante comunicación con números de radicado E-2021-008264, informó la cantidad de cilindros 
universales remanentes en su poder y la programación de movilización y destrucción de los 
mismos. 
 
Una vez revisada dicha información por parte de la CREG, y teniendo en cuenta lo previsto en el 
artículo 8 de la Resolución CREG 164 de 2014, donde se establece que únicamente se podrán 
movilizar cilindros universales remanentes dentro del territorio nacional y con destino a la 
destrucción en talleres autorizados cuando exista una autorización expresa de la CREG emitida 
mediante circular, esta entidad se permite informar que: 
 
1. Se autoriza a la empresa NORTESANTANDEREANA DE GAS S.A E.S.P. la movilización por 

concepto de recolección y destrucción de los cilindros universales remanentes identificados en 
el anexo 1 de la presente circular. 
 

2. La movilización de los cilindros universales remanentes enlistados en el numeral anterior solo 
se podrá realizar en las fechas señaladas en el anexo 1. 
 

3. El vehículo usado en la movilización de cilindros universales remanentes autorizada en el 
numeral 1 no podrá, por ningún motivo, contener cilindros marcados con o sin gas durante 
dicha movilización. 
 

4. La movilización del vehículo que transporta los cilindros universales remanentes autorizada en 
el numeral 1 deberá hacerse únicamente entre las ciudades origen y destino relacionados en 
los anexos 1 y 2. 
 

5. La destrucción de los anteriores cilindros se realizará en el taller autorizado CINSA, ubicado 
en la Avenida 5 No. 7N-161 Zona Industrial Cúcuta, Norte de Santander, de acuerdo a la 
programación prevista en el anexo 2. 

 

6. El incumplimiento de los numerales anteriores se considerará una infracción a la prohibición 
establecida en los numerales a) y b) de la Resolución CREG 164 de 2014. En tal caso deberá 
informase a la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios y darse aplicación a las 
normas en materia de policía.  

 



                                                               

Circular066 

3 / 15  

                      

Fuera de las fechas contenidas en esta circular, la empresa NORTESANTANDEREANA DE GAS 
S.A E.S.P. no podrá por ningún motivo movilizar ni tener en su poder cilindros universales 
remanentes, salvo medie otro pronunciamiento de esta Comisión en los términos previstos en la 
Resolución CREG 164 de 2014. 

 

Cordialmente, 

 

 

JORGE ALBERTO VALENCIA MARIN 

  

!"#$!%$&
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ANEXO 1 
 

RECOLECCIÓN CILINDROS UNIVERSALES REMANENTES 
 

Santander 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 
CILINDROS 

PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

PLANTA 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

BUCARAMANGA, 

GIRON, LEBRIJA 

CARMEN DE 

CHUCURÍ, SAN 

VICENTE DE 

CHUCURÍ, 

ZAPATOCA, 

PIEDECUESTA, 

SAN PABLO, 

SANTA ROSA 

SUR DE 

BOLIVAR, 

CEPITA, EL 

PLAYON, 

RIONEGRO, 

SABANETA DE 

TORRES, TONA, 

MATANZA, 

CALIFORNIA, 

CHARTA, 

SURATA, 

PUERTO 

WILCHES 

DEL 1 AL 31 

DE OCTUBRE 

2021 

SWP898 

TAX118 

TAW840 

SUG053 

SOZ672 

WFD472 

TAX952 

TAW855 

SOZ336 

SUD697 

TAV862 

TAW308 

TAW470 

TAW993 

TAX271 

TAX887 

TAX888 

WFC079 

WFC332 

GQT983 

TAV627 

WFD490 

TAX469 

WFL372 

GQU324 

GQU339 

GQU418 

BUCARAMANGA  2 7  156  287  1  154  607 

TOTAL PLANTA  NORGAS BUCARAMANGA 2    7    156 287 1 154 607 
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Santander 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 
CILINDROS 

PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

DEPOSITO 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

MALAGA, 

CERRITO, 

CARCASI, SAN 

ANDRÉS 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

WFD575 

WFG602 

TAV241 

TAV414 

TAW500 

TAX890 

MALAGA     25  60    7  92  

TOTAL PLANTA NORGAS MALAGA           -              -    25  60            -    7  92  

 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 

CILINDROS 
PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

DEPOSITO 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

BARBOSA,  

VELEZ, SUITA, 

LA BELLEZA, 

PUENTE 

NACIONAL, 

LANDAZURI 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

SSY698 

SOZ192 

WFD371 

WFG600 

WFC788 

SPW173 

BARBOSA    1 153 91  - 20 265 

TOTAL PLANTA NORGAS BARBOSA           -    1 153 91           -    20 265 
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Santander 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 
CILINDROS 

PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  
DEPOSITO ORIGEN C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

BARRANCABERMEJA, 

CIMITARRA, PUERTA 

PARRA 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

TAX289 

WFD409 

WFD536 

TAV626 

GQU420 

BARRANCABERMEJA -   - 30 3   - 1 34 

TOTAL DEPÓSITO NORGAS BARRANCABERMEJA           -              -    30  3           -    1 34 

 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 

CILINDROS 
PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

DEPOSITO 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

SAN GIL, CURITI, 

CONTRATACIÓN, 

ARATOCA, 

VILLANUEVA, 

OIBA, 

SIMACOTA, 

SOCORRO 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

WFC413 

TAX827 

TAX468 

WFG619 

TAW992 

SOZ673 

TAV239 

TAW762 

WFD416 

SAN GIL -   - 80 127  - 56 263 

TOTAL DEPÓSITO NORGAS SAN GIL           -              -    80  127           -    56 263 

 



                                                               

Circular066 

7 / 15  

                      

 
Bolívar 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 

CILINDROS 
PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

PLANTA 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

VALLEDUPAR 
DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

TAX090 

TAV237 

WFC092 

TAV566 

TAX609 

WFC759 

WFD538 

CARTAGENA  - -  - 60   - -  60  

TOTAL PLANTA  NORGAS CARTAGENA - -    - 60   - -  60 

 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 

CILINDROS 
PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

PLANTA 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

MAGANGUÉ, 

MOMPOX, 

CORDOBA 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

TAV240 

WFD370 

WFB954 

SOZ335 

SOZ048 

WFC758 

SOI996 

TAV690 

TAV736 

WFC094 

SOZ049 

MAGANGUE  - -  - 42  - 1 43 

TOTAL DEPÓSITO  NORGAS MAGANGUÉ - -    - 42  - 1 43 



                                                               

Circular066 

8 / 15  

                      

 
Atlántico 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 

CILINDROS 

PROCEDENCIA 

FECHA DE 
MOVILIZACION 

PLACA 
VEHICULO  

PLANTA 
ORIGEN 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

BARRANQUILLA, 

GALAPA, SITIO 

NUEVO 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

TAV516 

TAX953 

WFD578 

TAV567 

BARRANQUILLA - - 79 - - - 79 

TOTAL DEPÓSITO NORGAS BARRANQUILLA - - 79 - - - 79 

 
Córdoba y Sucre 

INFORMACION TRASLADO CILINDROS CILINDROS REMANENTES 

UBICACIÓN 
CILINDROS 

PROCEDENCIA 

FECHA DE 

MOVILIZACION 

PLACA 

VEHICULO  

PLANTA 

ORIGEN 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

SINCELEJO, 

AYAPEL, SAN 

MARCOS, PLANETA 

RICA, SAN 

BERNARDO DEL 

VIENTO, CERETE, 

LORICA, LOS 

CORDOBAS, 

TIERRALTA, 

SHAGUN 

DEL 1 AL 31 DE 

OCTUBRE 2021 

SOZ335 

SOZ048 

WFC758 

SOI996 

TAV690 

TAV736 

WFC094 

SOZ049 

TAV240 

WFD370 

WFB954 

BOSCONIA  2 22  182  292  1  17  516  

TOTAL DEPÓSITO NORGAS SINCELEJO 2    22    182  292   1 17  516  
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Total 

 

CILINDROS REMANENTES 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

Total de cilindros universales para recoger  4 30 705  962 2 256  1,959 

FIN DEL ANEXO 
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ANEXO 2 
 

DESTRUCCIÓN CILINDROS UNIVERSALES REMANENTES 
 

Santander 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 02 AL 04 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

SWP898 

TAX118 

TAW840 

SUG053 

SOZ672 

WFD472 

TAX952 

TAW855 

SOZ336 

SUD697 

TAV862 

TAW308 

TAW470 

TAW993 

TAX271 

TAX887 

TAX888 

WFC079 

WFC332 

GQT983 

TAV627 

WFD490 

TAX469 

WFL372 

GQU324 

GQU339 

GQU418 

CUCUTA  2 7  156  287  1  154  607 

TOTAL PLANTA  NORGAS BUCARAMANGA  2 7  156  287  1  154  607 
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Santander 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 08 AL 10 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

WFD575 

WFG602 

TAV241 

TAV414 

TAW500 

TAX890 

CUCUTA     25  60    7  92  

TOTAL DEPOSITO MALAGA     25  60    7  92  

 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 
MOVILIDAD 

PLACA 
VEHICULO 

PLANTA 
DESTINO 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 08 AL 10 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

SSY698 

SOZ192 

WFD371 

WFG600 

WFC788 

SPW173 

CUCUTA -   1 153 91  - 20 265 

TOTAL PLANTA BARBOSA           -              -    1,700 500 0 270 2,470 
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Santander 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 08 AL 10 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

TAX289 

WFD409 

WFD536 

TAV626 

GQU420 

CUCUTA  -  - 30 3   - 1 34 

TOTAL DEPOSITO BARRANCABERMEJA  -  - 30  3           -    1 34 

 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 
MOVILIDAD 

PLACA 
VEHICULO 

PLANTA 
DESTINO 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 08 AL 10 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

WFC413 

TAX827 

TAX468 

WFG619 

TAW992 

SOZ673 

TAV239 

TAW762 

WFD416 

CUCUTA -   - 80 127  - 56 263 

TOTAL DEPOSITO SAN GIL -   - 80 127  - 56 263 

 
 
 



                                                               

Circular066 

13 / 15  

                      

Bolívar 
TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 08 AL 10 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

TAX090 

TAV237 

WFC092 

TAV566 

TAX609 

WFC759 

WFD538 

CUCUTA  - -  - 60   - -  60  

TOTAL DEPOSITO CARTAGENA - -    - 60   - -  60 

 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 
MOVILIDAD 

PLACA 
VEHICULO 

PLANTA 
DESTINO 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 16 AL 18 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

TAV240 

WFD370 

WFB954 

SOZ335 

SOZ048 

WFC758 

SOI996 

TAV690 

TAV736 

WFC094 

SOZ049 

CUCUTA  - -  - 42  - 1 43 

TOTAL DEPOSITO MAGANGUE  - -  - 42  - 1 43 
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Atlántico 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 16 AL 18 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

TAV516 

TAX953 

WFD578 

TAV567 

CUCUTA - - 79 - - - 79 

TOTAL DEPOSITO CARTAGENA - - 79 - - - 79 

 
Córdoba y Sucre 

TRASLADO A DESTRUCCION CILINDROS REMANENTES 

FECHA 

MOVILIDAD 

PLACA 

VEHICULO 

PLANTA 

DESTINO 
C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

DEL 16 AL 18 

DE 

NOVIEMBRE 

DE 2021 

SOZ335 

SOZ048 

WFC758 

SOI996 

TAV690 

TAV736 

WFC094 

SOZ049 

TAV240 

WFD370 

WFB954 

CUCUTA  2 22  182  292  1  17  516  

TOTAL DEPOSITO SINCELEJO  2 22  182  292  1  17  516  
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Total  

 

CILINDROS REMANENTES 

C-5 C-9 C-15 C-18 C-35 C-45 TOTAL 

Total de cilindros universales para destruir 4 30 705  962 2 256  1,959 

FIN DEL ANEXO 

 


